
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
 Directia Generala a Finantelor Publice 
          a judetului .............. 
 
         D E C I Z I A  Nr. 42/2007  
            privind solu�ionarea contesta�iei depusa de 
                         CABINET DE AVOCAT „PB” 
  înregistrata la D.G.F.P. a jud. ........ sub nr. ....../19.12.2007 
 
 Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului ........ a fost sesizat� de c�tre 
Administra�ia finan�elor publice a municipiului ........, serviciul Control fiscal persoane fizice prin 
adresa nr. ........ din 17.12.2007 asupra contesta�iei formulat� de CABINETUL DE AVOCAT 
„PB”, cu sediul în ........, str. ........, nr. 9, jud. ........, CNP -----------.    
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin raportul  de inspec�ie fiscal� 
nr. ------ din 15.10.2007 întocmit de c�tre organele de inspec�ie fiscal� din cadrul  Administra�ia 
finan�elor publice ........, serviciul Control fiscal persoane fizice. 
 Suma ce face obiectul contesta�iei esteîn sum� total� de „S” lei reprezentând: 
 - impozit pe venit                             = „S1”lei; 
 - major�ri deîntârziere                    = „S2”lei; 
 - penalit��i deîntârziere                   = „S3”lei. 
 În baza art. 7, art. 70, art. 206 în raport de prevederile art. 85, art. 109 �i 205 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscalã, republicatã în 2007, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, prin adresa nr. 1096 din 07.01.2008 s-a solicitat ca,în 
termen de 5 zile de la data primirii, CABINETUL DE AVOCAT „PB” s� prezinte toate 
documentele �i clarific�rile necesare în solu�ionarea contesta�iei. 
 Astfel c�, prin adresa nr. … din 14.01.2008, înregistrat� la registratura general� sub nr. 
1566/14.01.2008, CABINETUL DE AVOCAT  „PB”  completeaz� dosarul contesta�iei cu 
urm�toarele documente: 
 - copie de pe adresa de înaintare a dosarului de inspec�ie fiscal�; 
 - copie de pe dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal�; 
 - copie de pe raportul de inspec�ie fiscal�; 
 - copie de pe decizia de impunere nr. ------/17.10.2007; 
�i face precizarea c� nemul�umirile legate de constat�rile �i m�surile organului de inspec�ie 
fiscal� sunt �i asupra deciziei de impunere.    
 Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 (1) din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscalã, republicatã în 2007, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, la Administra�ia finan�elor publice a municipiului ........ sub nr. 
......../12.12.2007. 
 Prin cererea formulat�, anexat� în original la dosarului cauzei, înregistrat� la Direc�ia 
general� a finan�elor publice a jude�ului ........ sub nr. ….. din 08.02.2008, CABINETUL DE 
AVOCAT  „PB”  precizeaz� c� renun�� la contesta�ia nr…. din 12.12.2007, înregistrat� la 
Administra�ia finan�elor publice a municipiului ........ sub nr. ........ din 12.12.2007, formulat� 
împotriva deciziei de impunere nr. ------ din 17.10.2007 privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice care desf��oar� activit��i 
independenteîn mod individual �i/sau într-o form� de asociere emis� în baza Raportului de 



inspec�ie fiscal� nr ------/15.10.2007 întocmit de organele de inspec�ie fiscal� din cadrul A.F.P. a 
municipiului ........ - serviciul inspec�ie fiscal� persoane fizice. 
 Se re�ine faptul c� potrivit art. 208 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat� în anul 2007, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
"(1) Contesta�ia poate fi retras� de contestator pân� la solu�ionarea acesteia. Organul de 
solu�ionare competent va comunica contestatorului decizia prin care se ia act de renunarea la 
contesta�ie." 
     Având în vedere cele prezentate mai sus Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului 
........ prin compartimentul Solu�ionare contesta�ii ia act de renun�area CABINETULUI DE 
AVOCAT  „PB” la contesta�ia formulat�. 
 Pentru considerentele re�inute �i în temeiul prevederilor art. 208 alin. (1) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã în anul 2007, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se: 
 
 
     D E C I D E: 
 
  
 1. Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului ........ prin compartimentul Solu�ionare 
contesta�ii ia act de renun�area CABINETULUI DE AVOCAT „PB” la contesta�ia formulat� 
împotriva deciziei de impunere nr. ------ din 17.10.2007 privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice care desf��oar� activit��i 
independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr ------/15.10.2007 întocmit de organele de inspec�ie fiscal� din cadrul A.F.P. a 
municipiului ........ - serviciul inspec�ie fiscal� persoane fizice pentru suma total� de „S” lei 
reprezentând: 
 - impozit pe venit                             = „S1”lei; 
 - major�ri deîntârziere                    = „S2”lei; 
 - penalit��i deîntârziere                   = „S3”lei. 
 2. Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta decizie celor în drept spre a fi 
dusã la îndeplinire.  
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